

PG.0012.15.2024

Szczytno, 10 września 2024 r.

Temat: Współpraca z Portem Lotniczym Olsztyn-Mazury.

Port Lotniczy Olsztyn – Mazury to międzynarodowe lotnisko położone 10 km od Szczytna, w Szymanach. Jego obecność podnosi walory turystyczne pobliskich terenów oraz otwiera region na nowe możliwości gospodarcze. To jedyne lotnisko położone w naszym regionie, dzięki czemu Warmia i Mazury stały się łatwo dostępną destynacją zarówno dla rodaków, jak i mieszkańców Europy.

Siatka połączeń Portu Lotniczego Olsztyn – Mazury stale się zmienia i ma w swojej ofercie zarówno kierunki stałe, tj. Kraków, jak i sezonowe – Egipt, Kenia, Tunezja, Turcja, Albania. Dodatkowe połączenia zwiększyły ruch turystyczny oraz mobilność mieszkańców Warmii i Mazur.

Port Lotniczy Olsztyn – Mazury posiada pozwolenia wymagane do obsługi operacji lotniczych typu CARGO, czyli transportu towaru i poczty. Lotnisko jest w pełni gotowe do obsługi zarówno frachtu lotniczego, jak i odprawy towarów dedykowanych transportowi naziemnemu. Obsługa operacji CARGO w działalności Portu Lotniczego stwarza warunki do dalszego rozwoju regionalnego lotniska.

Współpraca Miasta Szczytno z Portem Lotniczym Olsztyn-Mazury skupia się głównie na wzajemnej promocji, w szczególności na portalu społecznościowym Facebook oraz stronie internetowej www.miastoszcztyno.pl. Publikujemy tam najważniejsze informacje związane z funkcjonowaniem lotniska pozwalające mieszkańcom być na bieżąco z aktualnymi połączeniami. Natomiast Port Lotniczy na swoich stronach udostępnia informacje dotyczące wydarzeń organizowanych w Szczytnie.

Miasto uczestniczy również podczas pierwszych rejsów nowych destynacji, witając pasażerów i wręczając im pakiety promocyjne z informacjami o mieście. Przykładem jest pierwsze połączenie na trasie Szymany-Wrocław-Szymany.

Inną formą współpracy jest partnerstwo w organizacji wszelkich imprez zarówno tych organizowanych przez Lotnisko, jak i Miasto. Przykładami takich wydarzeń w 2024 r.

są „Odlotowa 5” oraz Wieczorek Taneczny, podczas którego uczestnicy mogli otrzymać upominki ufundowane przez Port Lotniczy Olsztyn-Mazury.

Dzięki tej współpracy pasażerowie mogą również bezpłatnie dojechać do lotniska i z powrotem autobusami Zakładu Komunikacji Miejskiej w Szczytnie. Obecnie kursy na tej trasie odbywają się w poniedziałki i piątki.

NACZELNIK
Wydziału Promocji
i Rozwoju Gospodarczego
Katarzyna Radziewińska